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Forsiden: En forårsbebuder i redaktørens havestue er Turbinicarpus panarrotoi (det står der på mit 
skilt, men måske er det mere rigtigt at kalde den Turbinicarpus panarotti?) En fantastisk 
plante med en meget smuk blomst. Sidste år blomstrede den allerede i marts.

Foto: Ellen Christensen

Hilsen fra
redaktøren

Mon ikke mange af NKS´s
medlemmer husker Jørgen
Ryg og Preben Kaas melodi

“Lykken er...” Sådan har jeg det som redaktør
af vores blad, fordi jeg fryder mig over alle de
spændende indlæg, som fra tid til anden dumper
ind i min mailboks. Tusind tak for dem!! Bliv
endelig ved og til jer der endnu ikke har fået et
indlæg i bladet - spring ud i det - og lad os andre
høre om hvad netop du har af oplevelser med
dine kære planter.
Denne gang skal vi både til England og
Kaukasus. Vi hører om medlemmers gode og
dårlige oplevelser med kaktus og sukkulenter,
hvordan podning kan være en hjælp til over-
levelse og endelig  er der et af årets højdepunk-
ter - indbydelse til Årsmøde og generalforsam-
ling i Odense.
Jeg er spændt på at se, hvor mange der følger
formandens råd om at prøve at så og om det
kan ses på antallet af sælgere til årsmødet. Det
må tiden vise!
Hav et dejligt forår og nyd jeres planter. Red.

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside:
http://www.nordiskkaktusselskab.dk
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Formand: Erik Holm, Helgesvej 11,
7400 Herning. Tlf. 9712 3282/2665 4832.
Sekretær: Finn Larsen, Salbyvej 17,
4600 Køge. Tlf. 2252 3208
Kasserer: Rolf Hohlweg,
Nederste Torpenvej 29, 3050 Humlebæk
Tlf. 3020 1175
Fælles E-mail til hele NKS bestyrelse:
nordiskkaktusselskab@gmail.com
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Webmaster:
Finn Larsen
E-mail: nordiskkaktusselskab@gmail.com
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Regnr. 1551 Kontonr. 6578713 eller
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Nu er det igen så småt ved at blive lysere. Den
mørke kolde årstid kan være besværlig at
komme igennem for planter og mennesker.
Personligt har jeg det ikke specielt godt med
årstiden, men mine planter lader til at stortrives
i tunneldrivhuset. Diverse stormvejr har ikke
gjort indtryk på drivhuset overhovedet, og det
er dejligt at vide, at "en smule blæsevejr" ikke
længere giver anledning til bekymringer. Til
gengæld har jeg måttet æde en større regning på
strøm til opvarmning. Jeg nåede simpelthen
ikke at isolere i tide af forskellige årsager, men
planterne har det fint, og nu er isolationen på
plads ved gode venners hjælp og elmålerens
omdrejninger er nu til at leve med. Så godt og
vel endda.
Nu kan vi så glæde os til den kommende sæson,
hvor jeg får travlt med at producere rulleborde
til planterne. Projektet er endnu kun på skitse-
stadiet, men de sidste hurdler burde være til at
løse. Desværre betyder såvel elregning som
udgifter til borde, at jeg ikke deltager i et af årets
højdepunkter, nemlig indkøbsturen
til Holland/Tyskland. Det er ærger-
ligt, men altså en nødvendig beslut-
ning. Jeg ønsker alle deltagere en
god tur.
Ellers er der nok at glæde sig til,
synes jeg. Det vigtigste er natur-
ligvis igen at kunne nyde en sæson i
drivhuset forhåbentlig med masser
af blomster og god vækst, men
også at møde alle kaktosserne igen
ved diverse arrangementer i
Jyllandskredsen og ved årsmødet. I
skal ikke være i tvivl om, at I har
været savnet!
I skrivende stund er der også et

større arrangement i sigte. Vi er inviteret af det
Danske Haveselskab til at deltage i et stort
arrangement i dagene omkring Sct. Hans i
Valbyparken. Vi har ikke sagt endeligt ja tak
endnu, men bestyrelsen og nogle sjællandske
hjælpere arbejder på det. Måske kunne man
kontakte bestyrelsen eller Hanna og tilbyde at
hjælpe med at passe vores stand med plantesalg?
Eventet forløber over 5 dage, så det ville være
rart at være flere til at "holde skansen". Ellers
kunne det måske i det mindste være noget, som
I har lyst til at besøge.
Har I fået sået? Det er fint at så rigtig tidligt. Jeg
har købt en del Pachypodium- og Thelocactusfrø i
december, og de bliver sået her i sidste halvdel
af januar. Så må vi se, om det går lidt bedre end
sidste gang, jeg forsøgte mig. Jeg er ikke nogen
ørn til frøformering, men det skal da forsøges.

På gensyn og god sommer!

Erik

Foormandeen  har  oordeet
Tekst: Erik Holm. Foto: Ellen Christensen

Frøplanter hos Karel Rys i Tjekkiet.
Hvem drømmer ikke om fine frøplanter i lange rækker? 

Måske formandens drivhus kan fremvise det til sommer!! Red.
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I KoaS nr. 2, juni 2016, blev jeg opmærksom på
et billede af en plante, en gammel bekendt jeg
har dyrket i flere omgange gennem de mange år,
jeg har beskæftiget mig med stapelier. Det
fremgik, at fotografiet viste en "Stapelia bark-
lyi". Dette navn er imidlertid ikke korrekt. Jeg
sendte en notits til vor redaktør, hvor jeg gjorde
opmærksom på fejlen, hvilket udløste en ret-
telse og beklagelse i KoaS nr. 3, oktober 2016.

I forbindelse med rettelsen blev mit navn
nævnt, og redaktøren omtalte mig som et
medlem af foreningen med "stort indblik og
interesse for denne gruppe", dvs. stapelierne.
Da jeg læste dét, rødmede jeg klædeligt, som
man bør, når man ser sig udsat for en slags ros,
som man udmærket ved, at man ikke har for-
tjent - jeg tænker selvfølgelig på dét med det
store indblik. Til gengæld er det rigtigt, at min
interesse for disse planter er stor, og jeg har
også i tidens løb samlet en del litteratur, op af
hvilken min dårlige hukommelse kan læne sig.

Den art, der er tale om her, dvs. Orbea hardyi (R.
A. Dyer) Bruyns 2001, dyrkede jeg første gang i
midten af 1970´erne, og på etiketten stod artens
basionym Stultitia hardyi R. A. Dyer 1963. Dét
hed planten altså dengang! Men vi lever i en
dynamisk verden, og botanisk nomenklatur går
ikke fri. I 1978 tager L. C. Leach arten under
kyndig behandling, hvorefter den kommer til at
hedde Orbeanthus hardyi (R. A. Dyer) L. C. Leach
1978. Som den opmærksomme læser allerede
ved, sker der noget igen i 2001, hvor den felt-
botanisk solidt funderede sydafrikanske
botaniker P. V. Bruyns overfører arten til
slægten Orbea. Javel, men så hedder planten vel
Orbea hardyi (R. A. Dyer) Bruyns 2001? Ja, det er
vi en del, der mener lige i øjeblikket. Hedder
den også dét om 25 år? Måske, men det er
tydeligvis ikke sikkert. Derfor bør dobbelt-
navnet (slægt/art) altid følges af navnet på den
person, som har ansvaret for den revision, man
har valgt at have tillid til, plus det årstal hvor
revisionen blev publiceret.

Hvis man er så privilegeret at have denne dejlige
art stående i sin samling, og den dér er etiket-
teret som Stultitia hardyi R. A. Dyer 1963 eller
som Orbeanthus hardyi (R. A. Dyer) L. C. Leach
1978, ja, så er man muligvis ikke helt på forkant
med seneste nomenklatoriske revision, men
arten er ikke fejlbestemt. Hvis den derimod er
etiketteret "Stapelia barklyi" og ikke andet, så er
den fejlbestemt, fordi dét navn aldrig har været
gyldigt publiceret med typeeksemplar og dertil
knyttet diagnose. Navnet er grebet ud af den
tomme luft, og det skaber forvirring, så dét må
man ikke!

Den dér plante - 
hvad hedder den?

Foto: Lars Lundgren Tekst: F. Bartig.

Orbea hardyi 
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Howard fortæller:
“Tilbage I 50'erne kom jeg hos en tante, der i
sin udestue havde en lille samling kaktus og
sukkulenter. En af planterne kaldte hun en
spindelvævskaktus. Den stod der, dækket at et
tæt lag af spindelvævslignende hår og dens
mange aflæggere hang ned ad pottens sider. Jeg
kan huske, hvor glad jeg blev, da jeg fik et par
aflæggere med hjem! Siden lærte jeg, at der var
tale om en Sempervivum arachnoideum og at den
var fuldt hårdfør - og jeg opdagede, at der
fandtes mange vidunderlige husløg, som man
kunne dyrke i sin have - fra da af var jeg leveret.
Så da jeg for 15 år siden blev pensioneret, tog
min hustru og jeg springet og åbnede en
planteskole i tilknytning til Den Nationale
Samling af Sempervivum, Jovibarba og Rosularia,
som vi havde haft siden 1998.”
(se artikel i KAKTUS 03/2016).

Susan: Hvilket ansvar følger med udnævnelsen
til National Collection eller National Heritage,
som det hedder nu?  
Howard: Den frivillige forening, som hedder
National Council for the Conservation of
Plants and Gardens, besøger samlingen hvert
andet år. De tjekker om planterne bliver passet
ordentligt og om de er etiketteret korrekt. Hvis
der er problemer vil de prøve at vejlede. Jeg fik
f.eks. en maskine foræret, som kunne printe
nogle bedre etiketter. Hvis man forsømmer sin
samling, vil de typisk henstille til, at man over-
drager den til et andet medlem eller man får ind-
draget sin udnævnelse. Som National Heritage-
ansvarlig skal man åbne sin samling for besø-
gende og indsende en arts- og sortsliste til
foreningens koordinator på årligt basis. Alle
medlemmer påtager sig over tid arbejde for
foreningen og vi betaler 25 £ årligt i kontingent.

INTERVIEW MED MR. HOWARD WILLS
FRA FERNWOOD NURSERY

Tekst: Susan Schou Sørensen. Foto: Peter Schou Sørensen

Sempervivum "Lion King"
Howard Wills 2006.



6 NKS/KAKTUS 52(1)

NCCPG (National Council for the Conser-
vation of Plants and Gardens) har en 3-4
fuldtidsansatte, som kører foreningens hoved-
aktiviteter: udstillinger, hjemmeside, annonce-
ring mm. Hvis man i dag, hvor foreningen er
betydelig mere strømlinet end tidligere, ønsker
at have den nationale samling af en planteslægt,
så kræves det, at man har mindst 75% af alle
kendte sorter og arter indenfor slægten. Så det
kan være svært at få The National Heritage
udnævnelsen.

Susan: Fortæl os om din egen samling!
Howard: Af Sempervivum-arterne er S. calcareum
og S. ciliosum mine favoritter, samt ikke at for-
glemme S. heuffelii, her er jeg godt kørende med
forskellige varianter, og så har jeg valgt at have
mange forskellige havesorter, da de er meget
populære hos mine kunder. Jeg har også selv
fået navngivet en 10-15 planter i årenes løb. Jeg
sår ca. 2000 frø om året fra nogle af mine
favoritplanter, bestøvningen lader jeg bierne
tage sig af. Når frøplanterne er vokset til, udvæl-
ger jeg så de mest interessante til opformering.

Sempervivum heuffelii "Jade"

Sempervivum "Gallivarda" 
André Smits, Belgien.
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Mine planter står placeret på langborde på åben
mark året rundt og får al tilgængeligt sollys. Det
giver rosetterne de smukkeste farver.
Hovedparten står i kraftige 8-kantede pla-
stikpotter, 22 cm i diameter, 12 cm i dybde. Jeg
vander aldrig, når undtages frøplanterne, men vi
har også megen sommernedbør og Atlanter-
havsluften er fugtig her i Devon.
Skadedyr er ikke det store problem med
Sempervivum, men jeg er nødt til at udrydde
dræbersnegle og andre snegle regelmæssigt
sommeren igennem. I starten stod alle planter
utildækkede om vinteren, men det gav for store
tab. Nu har jeg så monteret stålbuer hen over
1/3 af bordene. Her plastik-overdækkes om
vinteren, så de sarte planter står i en tunnel med
åbent i begge ender. Min plantejord består af
50% alm. kompostjord baseret på spagnum el.
lign. 25% lermuld, (et engelsk produkt: John
Innes nr. 1 eller 2.) og ca. 25% skarp flintgrus.
Alle potter er dækket af et tyndt gruslag ud fra

et æstetisk hensyn og til beskyttelse af rod-
halsen, der er følsom overfor råd.

Susan: Findes der gamle husløgsbevoksninger
på mure og tage her i Devon?
Howard: Ja, der er gamle ladebygninger og
skifertage her i nærheden med smukke S. tecto-
rum- bevoksninger og nu hvor de grønne tage er
blevet moderne, ser man også nye bevoksninger
komme til rundt omkring.

Efter godt halvanden dags besøg hos Howard
Wills sagde vi mange tak og tog hjertelig afsked
med løfter om udveksling af billeder mm. Else
medbragte 82 aflæggere, jeg selv 24, mændene
havde taget en masse fotos og alle følte vi os
beriget med en god oplevelse.

Et af Howards trug, tilplantet med forskellige Sempervivum i foråret 2016. 
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Det var først efter næsten 50 års kaktus-hobby,
at jeg fik øjnene op for Pygmaeocereus.
Den er meget flittig til at blomstre, om end den
kun viser sin skønhed i et par nattetimer. For at
få glæde af blomstrings-forløbet, skal man være
parat med kameraet, hvor man ellers sover. Så
snart dagslyset er fremme igen, slukker skøn-
hederne deres pragt.
I kaktuslitteraturen finder man ikke mange
oplysninger om Pygmaeocereus.

PPyyggmmaaeeoo cc ee rr eeuuss   bb ii eebb ll ii ii   ss sspp ..   kkuueehhhhaass ii ii

Tekst og foto: Hans Keil

Om aftenen inden det bliver mørkt. 8. sept. 2016 

- flot blomstring om natten 8. sept. 2016

Højde ca. 25 cm, alder 4 år. 9. sept. 2016

- blomstring om morgenen, 
inden de 3 blomster går på retur 9. sept. 2016
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Et umætteligt begær efter en Guldpalme (der
heldigvis IKKE kan tåle at være i mit drivhus)
fik min ægtefælle til at lede os ud til Vallensbæk
planteskole her i december.
I deres koldhus så vi det rædselssyn, der fremgår
af vedlagte foto.

Smukke velformede Echeveria over-
sprøjtet med skarpe farver i rødt,
blåt, gult og giftiggrønt, samt for at
det ikke skal være løgn: Med en
hvid maling, der skulle blive selvly-
sende i mørke!! Og at det er et tykt
lag maling fremgik, fordi den var
skallet af på spidsen af nogle af
bladene, så den - angrebne -
bladoverflade kunne ses. Jammer! 

I henhold til den shamaistiske ver-
densopfattelse, hvor alt levende har
en sjæl, må disse stakkels planter
virkelig lide. Der burde være en lov
om plantebeskyttelse.

For en ordens skyld kan jeg tilføje,
at gemalens palmejagt samme dag
førte os til henholdsvis "Aldershvile
Planteskole" i Bagsværd og
"Grønne Hjem" i Vanløse. Der var
ikke tilsvarende misfostre.

Vandalisme in extremo!!
Tekst: Hanna E. Hansen Foto: Lars P. Ryder (med mobil)

- måske ikke lige det, 
disse Echeveria har allermest lyst til,

efter at være dyppet i farveladen!! Red.
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Jeg har fulgt et par af mine podeprocesser med
min mobiltelefon. Når der podes, skal alle del-
processer foregå rimeligt hurtigt, og det har der-
for ikke været muligt at lave særlige fotografiske
opstillinger, hvilket kan fremgå af billedmateri-
alet.

Der er mange meninger om podede planter,
men jeg har i mange år både dyrket de podede
og dem på egen rod. Jeg synes, at podning er et
godt værktøj, som med god fornuft kan anven-
des i samlingerne. Nogle gange poder jeg bare
for sjov, men oftest er det begrundet i, at en
plante skal formeres, eller at en plante skal have
nogle andre rødder, som passer bedre til en
overvintring i DK - enten i det varme eller det
kolde drivhus. Podning kan også være det værk-
tøj, som kan anvendes i en hurtig redningsak-
tion, for at sikre en sjælden plantes overlevelse.
Der er delte meninger vedrørende podning,

men denne artikel har ikke til hensigt at veje for
og imod, men er snarere en teknisk vejledning.
Der er i tidens løb skrevet en del om planpod-
ning, som er den enkleste form for podning,
som vi oftest møder i gartnerierne eller den vi
lettest udfører selv.

Men det kan ofte være vanskeligt at planpode en
flere år gammel søjlekaktus, som måske ikke
trives så godt og derfor bør podes. Søjlekaktus
kan sagtens podes efter planpodeprincippet, så
længe de er ganske unge og kan håndteres i
podeprocessen. Men hvad gør man så med en
årgammel søjlekaktus, som ikke længere kan
planpodes? Det er netop, hvad jeg vil beskrive
her - en såkaldt kilepodning. Ofte kan det være
en god ide at pode nogle af de sarteste brasili-
anske søjlekaktus, idet det derved bliver lettere
at overvintre dem ved lavere temperatur.
Brasilianske søjler på egen rod bryder sig ikke
gerne om temperaturer under 12 - 15°C om vin-
teren, men podet på f.eks. Echinopsis pachanoi
eller på E. macrogonus tåler de lidt lavere tempe-
raturer. Selvfølgelig er det vanskeligere at lave
en kilepodning end en planpodning, men med
lidt øvelse går det i reglen godt. Det skal selvføl-
gelig understreges, at den plante man ønsker at
pode skal være i vækst og uden zoner med råd.
Ligeledes skal underlaget være sundt og også i
god vækst. Succesraten for kilepodning og
anden slags podning er bedst i månederne juni
og juli - og måske august. Herefter forøges
antallet af luftbårne svampekim voldsomt, og
det kan være vanskeligt at undgå infektioner
under sammenvoksningen, selvom man er
meget påpasselig.
Inden man begynder, er det fornuftigt at have
det nødvendige værktøj ved hånden. Jeg har

Fra mit podeværksted
Tekst og foto: Finn Larsen

Planpodet Notocactus buiningii.
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Pilosocereus superflocossus
og den bredbladede grøntsagskniv.

Der skæres et kileformet snit i ædelriset.

Sterilisation af ædelris før der laves snit.

Sterilisation af underlag.
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valgt at benytte en ret bredbladet kniv til for-
målet, da den lettere kan skære et jævnt snit end
en smalbladet kniv. Jeg har købt en grønt-
sagskniv i supermarkedet til formålet - de er
superskarpe og gode til formålet. Vi skal også
bruge elastikker til at udøve et passende kon-
stant tryk og plaster på rulle ("Englehud" - den
brede på 2 cm), til at fiksere ædelriset med.
Vi skal også bruge en stor torn fra en gammel
Trichocereus eller Opuntia, og et skærebræt af en
slags. Det er vigtigt her at gøre kniven steril med
alkohol, inden man skærer i planterne. En del af
skærebrættet tørres også over med alkohol.
Når du har udvalgt den plante, som skal podes
og fundet det underlag, der passer i størrelse, så
kan vi gå i gang. Jeg har valgt at pode et stykke
Pilosocereus superflocossus på Echinopsis (Trichocereus)
pachanoi.
Det første vi skal gøre, er at skære et kileformet
lige snit i ædelriset (det kalder man nu en gang
den plante som bliver podet). Dernæst kommer
turen til underlaget, der først skal steriliseres
med lidt alkohol på en pensel. Herefter skal der
laves et modsvarende snit i underlaget, som dog
skal være en lille smule smallere, så man for-
sigtigt kan presse ædelriset ned i underlagets
kileform - med et let pres uden at underlaget går
i stykker - altså revner. Når ædelriset er på plads,
skal vi bruge vores torn, som i forvejen har
været en tur i alkohol. Mens man holder ædel-
riset på plads med den ene hånd, presser man
tornen igennem det hele for på den måde at låse
ædelris og underlag sammen. Man kan lige
klippe enderne af tornen af, så den ikke gene-
rer i det videre podearbejde. Med elastikker og
plaster skal vi nu sikre, at underlaget presses
korrekt mod ædelriset, så der kan ske en korrekt
sammenvoksning. Det skal sidde lidt stramt,
men hvor stramt er svært at angive her, da det
afhænger af emnets størrelse.

Så er det såmænd bare at vente en uge eller to
eller til man kan se, at der sker noget i toppen af
ædelriset. Det skulle gerne svulme op og påbe-
gynde nyvækst i toppen, som en indikation på at

Der skæres et kileformet snit i underlaget.

Uskarpt - men sådan! 
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Plaster og elastik sikrer en god sammenvoksning. Her en Pilosocereus saxatilis subsp. densilanatus
med 'forbinding'.

Tydelig vellykket sammenvoksning på
denne podning. Bemærk tornen på tværs.

Pilosocereus superflocossus fix og færdig.



14 NKS/KAKTUS 52(1)

sammenvoksningen har fundet sted. Nu kan vi
forsigtigt fjerne elastikker og plaster, men den
'indbyggede' torn skal bare blive siddende for
altid.

Det er selvfølgelig en lidt krævende proces at
lave en sådan kilepodning, men her gælder, som
så mange andre steder, at det kan være en fordel
at øve sig. Jeg kan anbefale, at man dyrker eller
skaffer nogle underlag og prøver at lave nogle
kilepodninger af nogle almindelige søjlekaktus.
Har man prøvet et par gange med lidt forsøgs-
planter, så er man klar til de vigtige podninger.

Kilepodning kan også anvendes omvendt, dvs.
at man skærer den spidse kile i underlaget og
den anden kileform i ædelriset. Jeg oplevede, at
en af mine Discocactus ikke rigtigt ville vokse
eller blomstre. Efter en nærmere undersøgelse
viste det sig, at det oprindelige underlag var tør-
ret helt ind og var nu bare var en slags indtørret

Kilepodning på et lidt højt underlag. Kønt ser det
ikke ud - men planen er, at afkorte underlaget og

behandle planten som stikling til næste år.

Underlaget - her en Trichocereus pachanoi
som har fået kileform.

Disco’en, som skal podes, er blevet frigjort
fra det tidligere indtørrede underlag.
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pind. Disco'en var sandsynligvis blevet podet
som ganske ung (planpodning) og sammen-
voksningen ville nu befinde sig et godt stykke
oppe i planten. Derfor ville det være umuligt,
bare at skære underlaget af og behandle planten
som en stikling. Den vil simpelthen aldrig slå
rødder, så længe resterne af underlaget spærrer
for en roddannelse fra centralaksen. Og hvis
man vedvarende skærer skiver af planten, indtil
man når op til sammenvoksningen vil man
sandsynligvis skære det meste af planten væk
inden man når hertil. Hvad gør man så? Jo -
man laver da en omvendt kilepodning!
Værktøjet er det samme, som anvendt ovenfor,
men jeg måtte da lede lidt efter en torn, som var
stor nok til at nå igennem det hele. Efter
rengøring/sterilisation af planter og kniv blev
operationen påbegyndt.

Her gælder det dog om at lave kileformen i
ædelriset en smule mindre end i underlaget da
det nu handler om at presse ædelriset ned over

Planterne er nu presset sammen, 
og man kan konstatere, 

at underlag og ædelris passer fint til hinanden.

Med snittet skal man sikre sig, at alle rester
fra det gamle underlag bliver fjernet.

Ædelris og podeunderlag bindes sammen
med plaster ('englehud') og elastikker.
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underlaget og fastgøre dem til hinanden med en
stor steriliseret kaktustorn. Herefter bindes de
yderligere sammen med plaster og elastikker.
Den nye podning anbringes et godt sted i driv-
huset, hvor den kan stå i ro og fred de næste par
uger. Sørg dog for at vande godt for at fremme
sammenvoksningen.

På de følgende sider ses lidt eksempler på andre
podninger, de fleste har jeg foretaget i som-
meren 2016.

Finn Larsen

Her igen en A. pachypus podet på Opuntia sp.
Ædelriset er ikke hårdført, og derfor er underlaget

heller ikke. Podningen er et alternativ til 
kilepodning, som selvfølgelig også kan anvendes

ved andre søjleformer.

2 x ½ Austrocylindropuntia pachypus podet på
hver sit opuntia underlag. Begge underlag er

friskskårne, men det er ingen hindring.
Sammenvoksningen foregår på normal tid, og
begge kan senere behandles som stiklinger.

Her en Trichocaulon cactiforme podet på
'hjerteranke'. - Ceropegia woodii er et godt

underlag til andre stapelier.
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Her har jeg brugt lidt stumper af korkprop
for at øge trykket på den podede Stapelia.

½ Pediocactus bradyi podet på hårdført
opuntia underlag. 'Englehud' fikserer ædelriset,

og elastikkerne udøver et passende tryk.

Ældre podning af Hoodia sp. på C. woodii.
Knolden er næsten ikke synlig mere, selvom
den er temmelig stor under jordoverfladen.

Kaktusfrøplante podet på Selenicereus sp.
Ædelriset holdes på plads af en stump
nylonstrømpe fastgjort med 'englehud'.
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En franskmand ved navn Gerard Dumont lagde
en større afhandling om Sempervivum ud på net-
tet omkring år 2000. Han skriver, at slægtens
udbredelse imod øst kun er sporadisk udfor-
sket. Både i Kaukasus, Iran og Tyrkiet er der
med års mellemrum foretaget enkelte ekspedi-
tioner, men ingen har overblik over disse kæm-
peområder, så der venter helt sikkert nye
opdagelser ud i fremtiden. Engang bliver det
forhåbentligt også mere sikkert at færdes i de
pågældende lande.

Der er derfor usikkerhed forbundet med
planternes identitet, også med de to arter, som
beskrives i denne artikel og her kommer jeg til
at afsløre, at begge planter er købt under for-
kerte navne. Idet jeg følger 'tHart, Bleij &
Zonnevelds nomenklatur og plantebeskrivelser
fra 2003, identificerer jeg mine nyindkøb efter
bedste evne, og først når jeg synes, at en plante
er "faldet helt på plads" i systemet, præsenterer
jeg den i en artikel.

Sempervivum sosnowskyi (foto 9 og 10) har
hjemme i Georgien og Armenien. Det er en
mellemstor, mangebladet, frisk-grøn roset med
ca. 12 cm lange udløbere. Til min glæde har den
klaret sig fint, udplantet i et vestvendt højbed,
siden sommeren 2014 og her i 2016 fik vi så den
smukke blomsterstand at se for første gang.

KAUKASUS 3

Tekst: Susan Schou Sørensen
Foto:  Peter Schou Sørensen  

Foto 9: Sempervivum sosnowskyi
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Den sidste plante fra Kaukasus i denne omgang
er Sempervivum transcaucasicum (foto 11 og 12).
Som før nævnt: min plante stemmer helt
overens med typebeskrivelsen, men den er købt
under navnet på en nært beslægtet art.
Sempervivum transcaucasicum har store, regelmæs-
sige, grågrønne rosetter, der evner at brede sig
på stenhøjene, hvor den har stået udplantet
siden 2010. Arten er kendt over et stort område,
fra Georgien, tværs over Kaukasus: transcauca-

sicum! til den ana-
tolske højslette i
Tyrkiet, hvor den
vokser i op til
2700 m højde på
vulkanske klipper.

Og læg så lige
mærke til blom-
sterne hos Semper-
vivum sosnowskyi og
Sempervivum tran-
scaucasicum!
Kronbladene er
tofarvede og lilla -
en sjælden farve
hos denne slægt.

Foto 11: Sempervivum transcaucasicum Foto 12: Sempervivum transcaucasicum i stenbedet

Foto 9: Blomsten i Sempervivum sosnowskyi
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NKS indbyder hermed alle medlemmer til
årsmøde og generalforsamling 2017. Ligesom
de tidligere år er der mulighed for overnatning
fra lørdag den 26. august til søndag den 27.
august.
Alle medlemmer i Nordisk Kaktus Selskab er
velkomne til at møde frem til generalforsamlin-
gen uden at skulle deltage i det øvrige arrange-
ment. Hvis man kun deltager ved generalfor-
samlingen er dette selvfølgelig gratis.
Foreningen giver en særlig rabat til de
medlemmer, som skal krydse Storebæltsbroen.
Rabatten gælder pr. bil og  svarer til den ene
brobillet. Det er en forudsætning, at du er beta-
lende deltager ved arrangementet. Kassereren i
NKS bliver særlig glad, hvis man fra Sjælland
kan arrangere samkørsel. (Rabatten udbetales
efter årsmødet).

Som sædvanligt er der plantesalg ved årsmødet,
og jo flere planter på salgsbordene jo bedre.
Derfor opfordres alle deltagere til at medbringe
overskudsplanter til salg, hvad enten du har
mange eller kun få. Der er også adgang til
plantesalget for interesserede, som ikke er
medlem af NKS. (Medlemmer, som er bosat i

Odense må derfor meget gerne reklamere for
plantesalget, eventuelt ved at opsætte en plakat
eller lign. i det lokale supermarked).
Hvis du er nyt medlem af NKS og ikke før har
deltaget i et årsmøde, så er her en superchance
for dig. Du kan få en hyggelig snak med os kak-
tusnørder og få råd og vejledning om alt inden
for kaktus- og sukkulentområdet og tillige
erhverve spændende planter til en meget for-
nuftig pris. Endvidere er der spændende fore-
drag. I år har du mulighed for at høre et fore-
drag om plantejagt i Mexico af foreningens
sekretær Finn Larsen.

Tid og sted:
Lørdag den 26. august 2017
Dalum Landbrugsskole i Odense
Landbrugsvej 65, Hjallese, 5260 Odense S.
Telefon: 66 13 21 30
http://dalumls.dk 
Mail: tr@dalumls.dk

Tilmelding:
Bindende tilmelding 
senest lørdag den 12. august 2017 til:
nordiskkaktusselskab@gmail.com eller til
sekretær Finn Larsen på tlf.: 2252 3208.
Husk også at fortælle, hvor mange meter salgs-
bord du vil have, hvis du skal sælge planter.
Meddel også, hvis du skal have vegetar- eller
diætmenu.
Hvis du holder åbent hus om søndagen for de
hjemfarende fra årsmødet, må du meget gerne
skrive det på tilmeldingen.

Priser:
Alle priser inkluderer formiddagskaffe, frokost,
eftermiddagskaffe, aftensmad, aftenkaffe og
rødvinsarrangement.
Ønsker du ikke at deltage i rødvinsarrange-
mentet, så meddel det venligst ved tilmeldingen.

Invitation til NKS årsmøde d. 26. - 27. august 2017
på Dalum Landbrugsskole i Odense

Der er slagsplanter
både på (og under)
bordene, når vi har
Årsmøde
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Deltagelse kun lørdag:
DKK 580,- pr. person

Overnatning i delt dobbeltværelse:
DKK 1017,- pr. person.

Overnatning i enkeltværelse:
DKK 1.127,- pr. person.

(Sengelinned er inkluderet i prisen)

Betaling:
Ved tilmelding - eller 
senest lørdag den 12. august 2017 indbetales
deltagergebyret på nedenstående konto:

Danmark:
Regnr. 1551 og Kontonr: 6578713      e l l e r
MobilePay til NKS på mobilnr.: 21350007.
Der er ingen gebyr. Skriv venligst dit fulde navn
i beskedfeltet, så vi kan se hvem der har indbe-
talt.

Sverige og Norge:
Danske Bank, Holmens Kanal 2-12,
DK-1092 København K.
SWIFT: DABADKKK 
IBAN: DK4930000006578713
HUSK: I Sverige og Norge skal indbetaler
betale alle bankgebyrerne.

Obs! Fra udlandet betaler du billigere med
PayPal til: nordiskkaktusselskab@gmail.com
I Norge og Sverige skal du tilføje 4 % til gebyr
for valutaomregning til PayPal.

Program for Årsmødet 26. - 27. august 2017.

Lørdag den 26. august 2017:
Kl. 10.00-10.30: Registrering samt opstilling af

planter. Her serveres som van-
ligt kaffe og ostemad.

Kl. 10.30-12.00: Generalforsamling med dags-
orden ifølge vedtægterne.
(Forslag, der ønskes behandlet
på generalforsamlingen, skal 
være bestyrelsen i hænde se-
nest 5. august.)
Hvis generalforsamlingen af-
sluttes tidligere end forventet,
kan salgsplanterne beses indtil
frokost.

Kl. 12.00-13.00: Frokost/lunch + en øl eller en
vand.

Kl. 13.30-15.00: Mexico foredrag 1. del.
Kl. 15.30-17.30: Plantesalg, også for ikke - 

medlemmer. Der sælges fort-
sat keramikpotter (kun til 
medlemmer) til reduceret pris.
75,- DKK pr. stk.
Kaffe og kage

Kl. 18.00-19.30: 2-retters middag + en øl eller 
en vand. Vin er for egen reg-
ning.

Kl. 19.30-21.00: Mexico foredrag 2. del.
Kaffe + Dalums hjemmebag.

Kl. 21.00-??: Ost og rødvinsarrangement +
socialt samvær.

Søndag den 27. august:
Morgenbuffet og hjemrejse for dem, som har
valgt at overnatte.
Værelset skal forlades senest kl. 9.00
Åbne huse søndag: Dette meddeles på mødet.

Vi glæder os til årsmødet 2017! 
Bestyrelsen i NKS 

Nordisk Kaktus
Selskabs bestyrelse 
ved Årmødet 2016
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Danske medlemmer:
Nu kan du nemt og bekvemt indbetale dit
kontingent med MobilePay.
Du betaler til Nordisk Kaktus Selskab på 
mobilnr.: 2135 0007 og der er ingen gebyr.
Skriv venligst dit fulde navn i beskedfeltet, så vi
kan se hvem der indbetaler.

Udenlandske medlemmer:
Vi anbefaler betaling via PayPal. Du betaler til
nordiskkaktusselskab@gmail.com

Vi har pga. afbud et par pladser ledige på
Kaktusturen 2017.
Kaktusturen 2017 foregår 11.- 14. maj og starter
ved Københavns Hovedbanegård ved DGI-
byen, hvor bussen samler de første passagerer
op kl. 7:00.
Vi har opsamling af passagerer i Slagelse øst, i
Odense (frakørsel nr. 53 Odense V) ved
Fredericia Banegård og ved Vejen. Er du inte-
resseret, så ring eller skriv til Finn på 2252 3208.

Peter og Finn

M E D D E L E L S E R

• N Y T ! !  o m k r i n g
K o n t i n g e n t •

• Kaktustur 2017 •

• Sydslesvigs kaktusvenner •

Hans Keil skriver: Samlet hos P. Nissen i Stolk i august 1998. Han havde den geniale ide med 
et Opuntia - stenbed midt på plænen, ofte med rigeligt blomster!  Foto: Hans Keil
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale   

svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

52 år

Bliv medlem af
Dansk Orchide Klub

Medlemsbladet ORKIDEER
udkommer 6 gange årligt.

Find lokalklubbens hjemmeside 
for kommende arrangementer 

på www.orkideer.dk 

Deltag uforpligtende i et
klubmøde i din lokale orkideklub.

E-mail: bente_kaj@mail.dk

Kaktusgartneriet
Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk,
eller ring i forvejen på tlf: 20 94 49 46. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk. 

Hjemmeside: 
www.kaktusgartneriet.dk

1992 - 2017, 25 år med
RICHTER SUKKULENTEN

Waldweg 11, 93195 Wolfsegg
Germany

Tel+Fax 0049 9409 869245
e-mail: richtersukk@t-online.de

Siden 1992 med forsendelse af mexicanske og vin-
terhårde kaktus, Agaver, Yucca, Sedum - planter fra
egne frø.
Gratis plante - og bogliste - ny udgave er udkommet.

Nye bøger:

Hochstätter(2007): The genera Pediocactus,
Navajoa, Toumeya 90,-euro
(2007) Astrophytum (germ./ital.) 15,-euro
(2006) Ariocarpus (ital.) 12,-euro
(2005) CHOLLA 12,-euro
(2005) The genus Sclerocactus       70,-euro
(2011) Richter, I: Die Gattung Agave
- obs, prisen er incl. forsendelse       40,-euro

Pelargonier 
(en verden for sig)

er andet og mere end "bare" 
Dronning Ingrid.

Prøv et gratis nummer af “Pelargonie Nyt”
som udkommer fire gange om året.

Henvendelse til kasseren 
Niels Ejner Carlsen på 

tlf. 61740093 eller
mail: thors7@stofanet.dk
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QR-kode til NKS hjemmeside QR-kode til NKS facebook

Crassula argentea - et skønt syn i den mørke tid!!
Siden begyndelsen af december har den stået og blomstret (og gør det stadig) i redaktørens udestue. 

Faktisk står der 2 planter, den bagerste har kun nogle få blomster i år.  Foto: Ellen Christensen
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